



PM 2009: RI (Dnr 001-2020/2009)

Vidareutnyttjande av handlingar – genomförande av PSI-direktivet (Ds 2009:44)

Remiss från Finansdepartementet

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande

1. Som svar på remissen ”Vidareutnyttjande av handlingar – genomförande av PSI-direktivet (Ds 2009:44)” hänvisas till vad som sägs i promemorian.
2. Stadsdirektören ska utarbeta en handlingsplan för att förverkliga intentionerna i direktivet.

Föredragande borgarrådet Sten Nordin anför följande.

Ärendet

Finansdepartementet har till Stockholms kommun remitterat departementspromemorian ”Vidareutnyttjande av handlingar – genomförande av PSI-direktivet (Ds 2009:44)” för remissvar. I departementspromemorian föreslås hur ett korrekt genomförande av Europaparlamentets och rådets direktiv 2003/98/EG om vidareutnyttjande av information från den offentliga sektorn (PSI-direktivet) kan säkerställas genom författningsreglering.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Mina synpunkter

Allmänhetens tillgång till offentligt upprättade handlingar ligger till grund för offentlighetsprincipen i Sverige. Att från kommunala och statliga instanser kunna begära ut och få ta del av dokument och information är en viktig demokratisk aspekt och en grundläggande premiss i en rättsstat.

Europaparlamentet och Europeiska unionens råd antog 2003 det så kallade PSI-direktivet (direktiv 2003/98/EG). Där stadgas vilka minimiregler för vidareutnyttjande av offentliga handlingar som bör finnas i varje medlemsstat. Då Sverige har en lång tradition av offentlighet inom den offentliga förvaltningen så är PSI-direktivet relativt okontroversiellt, sett ur ett svenskt perspektiv.

Det PSI-direktivet är satt att stadga handlingar om frågor som vilka avgifter som får tas ut vid vidareutnyttjande samt hur information kring handlingar och beslut ska hanteras av myndigheter och kommuner. Den nya lagen kommer inte att påverka

själva rätten att få tillgång till handlingar då den rätten redan stadgas i tryckfrihetsförordningen och liknande lagar.

Jag ser därför inget som hindrar Sverige från att implementera PSI-direktivet genom den författningsreglering som Finansdepartementet föreslår.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande

1. Som svar på remissen ”Vidareutnyttjande av handlingar – genomförande av PSI-direktivet (Ds 2009:44)” hänvisas till vad som sägs i promemorian.
2. Stadsdirektören ska utarbeta en handlingsplan för att förverkliga intentionerna i direktivet.

Stockholm den 19 november 2009

STEN NORDIN

Bilaga

Vidareutnyttjande av handlingar – genomförande av PSI-direktivet (Ds 2009:44), sammanfattning

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Särskilt uttalande gjordes av borgarråden *Roger Mogert* (s) och *Ann-Margarethe Livh* (v) enligt följande.

Det är bra att information som tas fram i offentlig verksamhet kan komma till nytta i flera allmännyttiga sammanhang än som underlag för politiska beslut och som underlag för medborgarnas ansvarsutkrävande. Detta gäller såväl nationell som internationell nivå.

Däremot finns det skäl att vara mer försiktig när det gäller samhällsnyttan av att vinstdrivande företag utan större kostnader kan vidareutnyttja offentliga handlingar. Innan beslut tas i frågan måste konsekvenserna utredas och införandet av bestämmelsen följas upp och utvärderas.

Det antecknades till förteckningen att miljöpartiet lämnar ärendet utan eget ställningstagande.

ÄRENDET

Regeringskansliet har till Stockholms kommun remitterat "Vidareutnyttjande av handlingar – genomförande av PSI-direktivet" (Ds 2009:44).

Europaparlamentet och Europeiska unionens råd har antagit direktiv (2003/98/EG) om vidareutnyttjande av information från den offentliga sektorn, PSI-direktivet. Direktivet innehåller minimiregler för vidareutnyttjande av handlingar som finns hos offentliga myndigheter i medlemsstaterna samt för hur detta vidareutnyttjande ska underlättas i praktiken. För den information som enligt nationell rätt är tillgänglig för vidareutnyttjande ska PSI-direktivets bestämmelser tillämpas. För att uppfylla PSI-direktivets krav föreslås att direktivets bestämmelser införlivas med svensk rätt genom en särskild lag om vidareutnyttjande av handlingar från den offentliga förvaltningen.

BEREDNING

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 28 oktober 2009 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontoret tillstyrker att PSI-direktivet införlivas med svensk rätt genom en särskild lag om vidareutnyttjande av handlingar från den offentliga förvaltningen. Det är positivt att myndigheters handlingar kan vidareutnyttjas. Det främjar den allmänna utvecklingen i samhället.

Lagen är inte tillämplig på, utbildnings-, forsknings- eller kulturinstitutioner som skolor, universitet, forskningsinrättningar, arkiv, bibliotek, museer, operahus och teatrar. Av departementspromemorian framgår bl.a. följande:

"Handlingar hos sådana institutioner ska vara undantagna från samtliga bestämmelser i direktivet. Direktivet säger inget om att endast vissa kategorier av handlingar ska vara undantagna. Samtliga handlingar som finns hos en utbildnings-, forsknings- eller kulturinstitution ska alltså vara undantagna. Detta gäller både handlingar som hänför sig till den verksamhet som avser kultur, forskning eller utbildning och andra handlingar, t.ex. av administrativ eller förvaltningsrättslig karaktär.

Att en myndighet är undantagen från den föreslagna lagen påverkar inte enskildas rätt att få tillgång till handlingar för vidareutnyttjande. Att en myndighet är undantagen från lagen innebär inte heller att rätten att vidareutnyttja dess handlingar i något avseende inskränks eller utvidgas." (s 55).

När det gäller de undantagna verksamheterna måste det förtydligas vad det i praktiken innebär att dessa verksamheter är undantagna, så att förfrågningar om vidareutnyttjande ska kunna hanteras.

För övriga verksamheter bör det exemplifieras vilka handlingar som lagen är avsedd att vara tillämplig på.

Stadsledningskontoret kan konstatera att eftersom det är ett direktiv som antagits av Europaparlamentet och Europeiska unionens råd (2003/98/EG) så förutsätts att medlemsstaterna införlivar direktivet i sin lagstiftning.

Stadsledningskontoret föreslår att Kommunstyrelsen beslutar att som svar på remissen "Vidareutnyttjande av handlingar – genomförande av PSI-direktivet" (Ds 2009:44) hänvisa till vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.